
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 -  53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 
e-mail: siic82000a@istruzione.it   Sito web: 

www.istitutocomprensivovirgilio.edu.it 

 
 
 
 
Prot. 3650         Acquaviva, 19/05/2022 

            
 

Agli Atti 
All’Albo 

 
 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’acquisto di n. 45 biglietti per 

l’ingresso e visita all’Azienda Agricola Poggio San Piero nell’ambito dell’uscita didattica della classe 

1C^ della scuola primaria di Acquaviva in programma per il 19/05/2022 e delle classi 1A^ e 2A^ 

della scuola primaria di Abbadia in programma per il 24/05/2022, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale complessivo pari ad Euro 439,20 IVA 

esente, di cui Euro 9,76 per singolo partecipante n. 45 alunni partecipanti paganti, e n°6 docenti 

accompagnatori con ingresso gratuito.  

- CIG: Z78367D403 

 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

       VISTO Il D. Leg.vo 18 Aprile 2016 n. 50; 

       VISTA La Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

       VISTO Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 

ss.mm.ii; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme n materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge n°59 

del15/03/1997»; 

VISTO l’art.26 comma3 della Legge 23 Dicembre 1999, n°488 “Disposizioni per la 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003650 - 19/05/2022 - IV.6 - I

http://www.istitutocomprensivovirgilio.edu.it/


 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 

ss.mm.ii, 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare l’art.34 

pubblicato in G.U il 16/11/2018, concernente "Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 

della Legge 107/2015; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 

44 e 45 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n° 46 in data 30/11/2021 e n 49 in data 27/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 

di Istituto con Delibera n° 53 del 8/02/2022   

VISTO in particolare l’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte che per gli affidamenti ex art.36 comma 2 

lett.a) del Codice “.....la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTO l’art.36 al comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 Aprile 

2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 Giugno 2019, 

n°55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri) ed infine dal Decreto Legge 

n.76/2020, convertito in Legge del 15 settembre n. 120, il quale, in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE e 

ss.mm.ii. che prevede in particolare che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003650 - 19/05/2022 - IV.6 - I



 
soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta [....]; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, così come aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto, che detta la disciplina e le 

modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del 

Dirigente Scolastico e i relativi limiti; 

VISTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

… dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … 

affidamenti di lavori, servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO CHE non sono attive convenzioni Consip; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

                Art.1 di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.L.50/2016, 

all’affidamento diretto per l’acquisto di N°18 biglietti per l’ingresso e visita all’Azienda 

Agricola di Poggio San Piero nell’ambito  dell’uscita didattica della classe 1C^ della scuola  

primaria di Acquaviva   in programma per il 19/05/2022 e di N°27 biglietti per l’ingresso e 

visita all’Azienda Agricola di Poggio San Piero, di cui N°10 biglietti per la classe 1A^ e N°17 

biglietti per la classe 2A^ della scuola  primaria di Abbadia in programma per il 24/05/2022 ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, dall’operatore economico Intrepido 

Servizi S.R.L, con sede legale sita in Via di Città n°63, 53100, Siena (SI), Codice Fiscale e 

P.IVA n°12493901008, per un importo contrattuale complessivo pari ad Euro 439,20 IVA 

esente, di cui Euro 9,76 per singolo partecipante pagante su una base di n. 45 alunni partecipanti 

paganti (N° 18 per la classe 1C^, N° 10 per la classe 1A^ e N°17 per la classe 2A^) e n°6 docenti 

accompagnatori (N° 2 docenti per classe) con ingresso gratuito; 

                Art.2 di autorizzare ed imputare la predetta spesa di importo complessivo pari ad 

Euro 439,20 IVA esente, nella scheda del Programma Annuale A. 5. 1 “Viaggi e Visite 

D’istruzione” esercizio finanziario 2022; 

               Art.3 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica e di certificazione DURC, per la successiva verifica da parte 

dell'Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003650 - 19/05/2022 - IV.6 - I



 
               Art.4 Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio;  

 

               Art.5 Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Giuseppina Rossi, Dirigente Scolastico 

dell’Istituto Comprensivo “Virgilio” di Acquaviva di Montepulciano. 

 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione 

scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. 

 

     
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giuseppina Rossi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 

1993 
 
 
 
 
 

 

  

  

  

  

  

  

 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003650 - 19/05/2022 - IV.6 - I


